§ 6 —Sed neque ex multitudine auctorum, quod melius et aequius est, iudicatore, quum possit unus forsitan (14) et deterioris sententia et multas (15) et maiores in aliqua parte superarie. Et ideo ea, quae antea (16) in notis Aemilii Papiniani ex Ulpiano et Paulo, nec non (17) Macliano adscripta sunt, quae antea nullam vim obtinebant (18) propter honorem splendidissimi Papiniani, non statim respueret, sed si quid ex his ad repletionem summi ingenii Papiniani laborum vel interpretationem (19) necessarium esse perspexerit, et hoc (20) poneat legis vicem obtinens non moremni, ut omnes, qui elati fuerint in hunc codicem (21) prouidentissimi viii, habeant auctoritatem, tanquam si eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro divino fuerint ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis eis imperietur auctoritas; nam qui subtiliter (22) factum emendat, laudabilior est eo, qui prius invenit.

§ 7 —Sed et hoc studiosum vobis esse volumus, ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis, vel aliquod superfluum, vel minus perfectum, [super] vacua longitudine (23) semota, et quod imperfectum (24) est repletatis, et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis; hoc etiam nihilominus observando, ut si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui

de ellos se compile únicamente lo de cada caso que sea aplicable a todos los demás. Pues aunque también otros escribieron libros de derecho, sus doctrinas no han sido admitidas ni profesadas por ningún autor, y nosotros no nos dignamos prestar a sus libros nuestra sanción.

§ 5 —Y pues esta materia va a ser recogida por suma liberalidad de nuestra divinidad, conviene compilárla con muy exquisito cuidado, consagrárla como propio y sagrado templo de la justicia, y distribuir todo el derecho en cincuenta libros y en determinados títulos, ya según la estructura de nuestro Código, ya a imitación del edicto perpetuo, según esto os pareciere más acomodado, a fin de que nada pueda quedar fuera de la mencionada compilación, sino que todo el derecho antiguo, confuso por espacio de casi mil cuatrocientos años, y por nosotros purgado, como rodeado de un muro en estos cincuenta libros, nada deje fuera de sí; concediendo a todos los tratadistas de derecho igual autoridad, y sin guarda cierta prerrogativa a ninguno, porque no todos en todo, sino algunos en ciertas materias, han sido estimados mejores ó peores.

§ 6 —Y no juzgueis por la muchedumbre de autores lo que es mejor y más equitativo, pues a las veces puede la opinión de uno solo, y aun del peor, superar en algún punto a las de los más numerosos y mejores. Y por esto, no debereis rechazar sin examen lo agregado antes de ahora en las notas de Emilio Papiniano, tomado de Ulpiano y de Paulo, y aun de Macliano, que anteriormente no gozaba de autoridad alguna por la gran consideración que se tenía al muy esclarecido Papiniano, sino que si estimaseis que algo de ello es necesario para el complemento ó para la interpretación de las obras del superior ingenio de Papiniano, no demoreis ponérselo como teniendo fuerza de ley, de suerte que todos los juicios consultos que en este Código fueren mencionados tengan autoridad, como si sus doctrinas proviniesen de constituciones imperiales y por nuestros divinos labios hubieren sido formuladas. Y con razón hacemos nuestros todos esos escritos, porque por nosotros se les concederá toda su autoridad; pues el que enmienda hábilmente lo hecho, es más digno de alabanza que el que primero lo inventó.

§ 7 —Y también queremos que tengais especial cuidado, para que, si encontrais en los libros antiguos algo no bien colocado, ó superfluo, ó defectuoso, suprimida toda innecesaria prudencia, completeis lo imperfecto, y presenteis toda la obra con mejoradas proporciones y tan acabada como sea posible; teniendo además muy en cuenta esto, que si hallárais en las antiguas leyes ó constituciones,

(1) sed quod ex his unum pro omnibus sufficiat, *Hal.*

(2) qui autem et alios, *mss Pl 1 2, ed Nbg*; qui autem alios, *ms Bg*; quod autem alios, *ms Gt*

(3) *Ms Flor, Cont 62; a nullis, los demás mss y ed del Cód.*

(4) inquinare, *Cont al margen*

(5) nostra inquietare dignamur sanctione, *ms Pl 2, Russ al margen*

(6) a summi numinis, *mss Pl 1 Bg Gt, Vac; a summi nostri nominis, ms Pl 2; a summi nostri numinis, ed Schf; summi numinis, Hal Russ Cont 62.*

(7) sacratissimum, *mss Pl 1 Gt ed Nbg, Schf*

(8) ius, parece añadido después en el *ms Flor*

(9) dirigere, *ms Pl 1, Russ al margen*

(10) nobis, *ed Schf Russ Cont 66 71 76 Char.*

(11) potuerit, *Russ Cont Char Pac*; apparuerit, *ed Nbg.*

(12) Los *mss Flor Pl 1 2, ed Schf Cont 62, y casi lo mismo en los mss Bg Gt, Nbg; per mille et quadringentos paene (tercero) annos, Hal Russ, Cont 66 y los demás.*

(13) doctores, *Vas.*

(14) cum possit an, *ms Flor, contra la autoridad de todos los mss, y ed. del Cód.*

(15) *Ms Flor, Sp; multos, los demás mss, y ed. del Cód.*

(16) *Los mss. Flor Pl 1. 2. Bg, ed Nbg Schf Sp; antea, faltos en Hal Russ. Cont Char Pac Blk.*

(17) *Los mss. Flor Pl 2 Bg, Cont 62 Sp Blk; et, añaden los mss Pl 1 Gt y las demás ed*

(18) partim, insertan los mss Pl 1 2 Bg Gt, ed Nbg.

Schf Hal

(19) hic, *ed Nbg*

(20) in hoc codice, *ms Pl 2, ed Nbg, Hal*

(21) *Ms. Flor, ed Schf Russ. Cont Char. Pac Blk; qui non subtiliter, mss. Pl. 1 2. Bg Gt, ed Nbg Hal Sp., Vac., var. l. gl.; qui non insubtiliter, var. l. gl*

(22) *similitudine, mss Pl 1. Bg. Gt, ed Schf; multitudine, ms Pl 2; longitudine, ed Nbg Hal y las demás*

(23) *Las palabras encerradas en el parentesis faltan en el ms Flor; y con razón se duda si son genuinas.*

in suis libris imposuerunt (1), non recte scriptum inveniatis, et hoc reformatis, et ordinis modeitate tradatis, ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluntatis quasi vitiosam scripturam argueat audeat. Quum enim legem antiquam, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperato:iam translati sunt potestatem, nos vero sanctionem omnem non dividimus (2) in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse volumus, quid (3) possit antiquitas nostris legibus abiogare? Et in tantam volumus eadem omnia, quum deposita sunt, obtineat, ut, etsi (4) alteri fuerint (5) apud veteres conscripta, in coartarium autem in positione (6) inventantur, nullum crimen (7) scriptuae imputetur (8), sed nostrae electioni hoc adscribatu